1

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2015         №  814

Об утверждении ведомственной целевой программы

муниципального образования «Александровское

сельское поселение» на 2016 год

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Уставом муниципального образования «Александровское

сельское поселение», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу муниципального

образования «Александровское сельское поселение» на 2016 год

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории

Александровского сельского поселения» – приложение № 1;

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Северянка» и размещению на официальном Интернет сайте

Александровского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы поселения Герцена И.А.

Глава Александровского сельского

поселения

Д.В.Пьянков

Исп. И.А.Герцен

8 (38255) 2 41 60

 2

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Александровского сельского поселения

от ___.___.2015 № __

Ведомственная целевая программа

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Александровского сельского

поселения»

Паспорт ведомственной целевой программы

Наименование СБП Администрация Александровского сельского поселения

Код ВЦП

Тип ВЦП Первый тип

Соответствие ВЦП целям Программы социально-

экономического развития муниципального

образования «Александровское сельское

поселение»

Соответствует главной цели Программы СЭР Александровского

сельского поселения по созданию и последовательному

устойчивому улучшению жизненных условий населения,

проживающего в границах поселения.

Срок реализации ВЦП 01.2016г. – 12.2016г.

Показатель конечного результата реализации ВЦП

Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения вследствие:

 проведения мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, а также минимизации и (или) ликвидации последствий таких

проявлений в границах Александровского сельского поселения, путем оборудования системой оповещения населения о

пожарах и других чрезвычайных ситуациях д. Ларино Александровского сельского поселения.

  обеспечения пожарной безопасности населения д. Ларино, не имеющего на своей территории подразделений

государственной противопожарной службы, средствами пожаротушения:

резервом топлива и ГСМ для механизированных средств пожаротушения, изготовление минерализованной

противопожарной полосы, создания условий для своевременного обнаружения очагов пожаров в границах и у границ

населенного пункта (в том числе, в летний пожароопасный период) и тушения пожаров.

 проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

путём установки запрещающих знаков на водных объектах в границах поселения.

Цель ВЦП

 Улучшение жизненных условий населения вследствие оповещения населения о пожарах и других чрезвычайных

ситуациях на территории Александровского сельского поселения.

 Улучшение жизненных условий населения вследствие снижения уровня гибели и травматизма людей,

имущественного ущерба при возникновении пожаров в границах и у границ населенных пунктов поселения.

 Улучшение жизненных условий населения вследствие проведения мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья путём установки запрещающих знаков на водных объектах в

границах поселения.

Наименование задач Наименование

показателя

Ед.

изм.

Ожидаемые

конечные

результаты

Задача СБП, цель ВЦП:

Улучшение жизненных условий

населения вследствие повышения

уровня безопасности

жизнедеятельности граждан путем

проведения мероприятий по

гражданской обороне, защите

населения и территории поселения

от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного

характера, а также минимизации и

(или) ликвидации последствий

таких проявлений в границах

Александровского сельского

поселения, путем оборудования

системой оповещения населения о

пожарах и других чрезвычайных

ситуациях д. Ларино

Александровского сельского

% соотношение от общего количества

жителей Александровского сельского

поселения, для которых в связи с

реализацией ВЦП произошло улучшение

жизненных условий  вследствие

повышения уровня безопасности

жизнедеятельности граждан путем

проведения мероприятий по гражданской

обороне, защите населения и территории

поселения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, а

также минимизации и (или) ликвидации

последствий таких проявлений в границах

Александровского сельского поселения,

путем оборудования системой оповещения

населения о пожарах и других

чрезвычайных ситуациях д. Ларино

Александровского сельского поселения.

чел./%

до 102/100

 3

поселения.
Улучшение жизненных условий

населения вследствие снижения

уровня гибели и травматизма

людей, имущественного ущерба в

границах Александровского

сельского поселения путём

установки запрещающих знаков на

водных объектах в границах

поселения.

% соотношение от общего количества

жителей Александровского сельского

поселения, для которых в связи с

реализацией ВЦП произошло улучшение

жизненных условий  вследствие установки

запрещающих знаков на водных объектах в

границах поселения.

Задача 1 ВЦП:

Повышение уровня безопасности

жизнедеятельности населения

вследствие проведения

мероприятий по гражданской

обороне, защите населения и

территории поселения от

чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного

характера, а также минимизации и

(или) ликвидации последствий

таких проявлений в границах

Александровского сельского

поселения, путем оборудования

системой оповещения населения о

пожарах и других чрезвычайных

ситуациях д. Ларино

Александровского сельского

поселения.

Количество жителей д. Ларино, для

которых повысился уровень безопасности

жизнедеятельности населения вследствие

проведения мероприятий по гражданской

обороне, защите населения и территории

поселения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, а

также минимизации и (или) ликвидации

последствий таких проявлений в границах

Александровского сельского поселения,

путем оборудования системой оповещения

населения о пожарах и других

чрезвычайных ситуациях д. Ларино

Александровского сельского поселения.

чел.

102

Задача2 ВЦП:

Повышение уровня безопасности

населения вследствие снижения

уровня гибели и травматизма

людей, имущественного ущерба в

границах Александровского

сельского поселения путём

установки запрещающих знаков на

водных объектах в границах

поселения.

Количество жителей Александровского

сельского поселения, для которых

повысился уровень безопасности

населения, а также минимизации и (или)

ликвидации последствий таких проявлений

путем установки запрещающих знаков на

водных объектах в границах

Александровского сельского поселения.

чел.

Объем расходов бюджета МО «Александровское сельское» на реализацию

ВЦП 10,0 тыс. рублей

Коды бюджетной классификации Сумма

(тыс. рублей) Год реализации Раздел,

подраздел

Целевая статья Вид расходов

2016 0011 0700500 870 10,0

 Итого:    10,0

1. Характеристика проблемы и целей СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

1.1.Характеристика состояния развития сферы

        На территории Александровского сельского поселения находится деревня Ларино (число жителей – 102 человека)

не оборудованная системой оповещения населения о пожарах и других чрезвычайных ситуациях. Для обеспечения

безопасности жизни и здоровья жителей д. Ларино, своевременного оповещения населения о пожаре, угрозе пожара или

иной чрезвычайной ситуации требуется оснащение указанной территории устройством подачи звуковых сигналов об

угрозе (сирена).

          В состав Александровского сельского поселения входит деревня Ларино (число жителей – 102 человека), которая

не имеет в летнее время дорожного сообщения с твердым покрытием и мест дислокации подразделений

государственной противопожарной службы.

Время прибытия на пожар в указанных территориях подразделений государственной противопожарной службы в летний

пожароопасный период вместо 20 минут по нормативу составляет от двух до шести часов с использованием речного

 4

парома.

Обеспечение пожарной безопасности указанных территорий и проживающего там населения может быть обеспечено

только с использованием местных людских ресурсов. Так же необходимо создание условий для своевременного

обнаружения очагов пожаров в границах и у границ населенных пунктов (в том числе, в летний пожароопасный период)

и их тушения.

       На территории Александровского сельского поселения находятся водоёмы, для обеспечения безопасности

населения, проживающего на территории Александровского сельского поселения необходима установка запрещающих

знаков на водных объектах, это позволит снизить уровень гибели и травматизма населения.

1.2.Описание проблем и цели ВЦП

        Для обеспечения безопасности жизни и здоровья жителей д. Ларино, своевременного оповещения населения о

пожаре, угрозе пожара или иной чрезвычайной ситуации требуется оснащение указанной территории устройством

подачи звуковых сигналов об угрозе (сирена).

       Для защиты населения и территории деревни Ларино, от угрозы лесных пожаров в летний пожароопасный период

требуется ежегодная вспашка минерализованной противопожарной полосы протяженностью 250 метров и шириной 3

метра.

      Для обеспечения работы механизированных средств пожаротушения и привлеченной техники в деревне Ларино,

учитывая отсутствие устойчивого транспортного сообщения с указанными населенными пунктами, отсутствие там

пункта отпуска нефтепродуктов, необходимо ежегодное создание резерва топлива и ГСМ на указанной территории на

весенне-летний пожароопасный период.

      Для обеспечения безопасности населения проживающих на территории Александровского сельского поселения

необходима установка запрещающих знаков на водных объектах, которое позволит повысить уровень безопасности

населения.

1.3.Направление работ по решению проблем и достижению цели ВЦП

Заключение муниципальных контрактов и договоров по:

 оборудованию системой оповещения населения о пожарах и других чрезвычайных ситуациях д. Ларино.

 обеспечению территорий и населения деревни Ларино резервом топлива и ГСМ для механизированных средств

пожаротушения, а так же по созданию условий для своевременного обнаружения очагов пожаров в границах и у границ

населенных пунктов (в том числе, в летний пожароопасный период) и их тушения, ежегодная вспашка в д. Ларино

минерализованной противопожарной полосы протяженностью 250 метров и шириной 3 метра.

 установке запрещающих знаков на водных объектах в границах Александровского сельского поселения.

2. Описание методик расчета показателей непосредственного результата

Наименование показателей Единица

измерения

Методика

расчета

показателя

Исходная информация для

расчета показателя

1. Количество жителей д. Ларино, для которых

повысился уровень безопасности жизнедеятельности

населения вследствие проведения мероприятий по

гражданской обороне, защите населения и территории

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также минимизации и (или)

ликвидации последствий таких проявлений в границах

Александровского сельского поселения, путем

оборудования системой оповещения населения о

пожарах и других чрезвычайных ситуациях д. Ларино

Александровского сельского поселения.

Человек  102 человека проживают в д.

Ларино

2. Количество жителей Александровского сельского

поселения, для которых в связи с реализацией ВЦП

произошло улучшение жизненных условий  вследствие

повышения уровня пожарной безопасности населения и

территории в границах Александровского сельского

поселения, снижения уровня гибели и травматизма

людей, имущественного ущерба на пожарах.

Человек  102 человека проживают в д.

Ларино

4. Количество жителей Александровского сельского

поселения, для которых повысился уровень

безопасности населения, а также минимизации и (или)

ликвидации последствий таких проявлений путем

установки запрещающих знаков на водных объектах в

границах Александровского сельского поселения

Человек

3. Порядок управления ВЦП (описание механизма), формы и порядок осуществления мониторинга реализации

ВЦП, сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП

 5

Ответственный за реализацию ВЦП в

целом

Заместитель Главы Александровского сельского поселения.

Порядок организации работы по

реализации ВЦП

В соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативно

- правовыми актами органов местного самоуправления Александровского

сельского поселения.

Ответственный за мониторинг реализации

ВЦП и состояние форм отчетности и

реализации ВЦП

Заместитель Главы Александровского сельского поселения.

Сроки квартального мониторинга

реализации ВЦП

В срок до 20 числа месяца следующего за отчетным кварталом.

Порядок установления форм квартального

мониторинга: отчетности о реализации

мероприятий ВЦП и форм отчетности о

реализации показателей ВЦП

В соответствии с постановлением Администрации Александровского

сельского поселения от 16.09.2015г. № 618 «О разработке муниципальных

программ Александровского сельского поселения».

Сроки формирования годового отчета  В срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.

Порядок установления форм отчетности о

реализации мероприятий ВЦП и форм

отчетности о реализации показателей ВЦП

В соответствии с постановлением Администрации Александровского

сельского поселения от 16.09.2015г. № 618 «О разработке муниципальных

программ Александровского сельского поселения».

4. Оценка рисков реализации ВЦП

Внутренние риски реализации ВЦП Недостаток средств в бюджете Александровского сельского поселения

может привести к невыполнению мероприятий ВЦП.

Внешние риски реализации ВЦП Недостаточное внимание к вопросам сохранности установленного в

рамках реализации ВЦП оборудования (сирены) может привести к не

достижению целей ВЦП.

Аномально жаркая погода в летний пожароопасный период может

затруднить решение одной из целей ВЦП по снижению уровня гибели и

травматизма людей, имущественного ущерба при возникновении пожаров

в границах и у границ населенных пунктов поселения.

Хулиганские действия отдельных граждан в отношении установленных

запрещающих знаков на водных объектах.

Возможные косвенные последствия

реализации ВЦП, носящие отрицательный

характер

Косвенных последствий реализации ВЦП отрицательного характера не

имеется.